— 1 —

唐 山 市 科 学 技 术 协 会
唐 山 市 教 育 局

唐科协字〔2022〕8 号

关于组织开展 2022年唐山市青少年
科技创新大赛及作品征集的通知

各县（市）区、开发区（管理区）科协、教育局、市直各学校：

2022 年唐山市青少年科技创新大赛及作品征集活动将于

2022 年 7 月启动。现将有关事宜通知如下：

一、活动主题

创新·体验·成长

二、活动内容

本届大赛分为科技创新成果竞赛和评比展示类比赛。

科技创新成果竞赛：由青少年科技创新成果竞赛和科技辅导

员科技教育创新成果竞赛组成。

评比展示类比赛：由青少年科技创意比赛、优秀科技实践活

动比赛、少年儿童科学幻想画、青少年科学影像（科学探究纪录

— 2 —

片、科学微电影、科普动画）比赛组成。

科技创新成果竞赛作品及评比展示类作品具体申报要求见

附件 1。

三、活动时间

2022 年 7 月至 2022 年 10 月

四、奖项设置

本届大赛青少年科技创新成果作品、科技辅导员科技教育创

新成果作品、青少年科技创意作品、优秀科技实践活动、少年儿

童科学幻想画、青少年科学影像等项目设等级奖（一、二、三等

奖），另设有优秀科技辅导员奖、优秀组织单位奖、十佳科技教

育创新学校奖。

五、组织实施

1、各县（市）区组织机构要切实加强领导，严格规范县（市）

区级竞赛工作。认真做好组织发动工作，力争使更多的青少年和

科技辅导员参与到活动中来，不断提高活动水平及作品质量。竞

赛活动要依照全国青少年科技创新大赛规则（2019 年修订）和

本通知要求组织实施，确保竞赛的公开、公正、公平。

2、唐山市青少年科技创新大赛是在各县（市）区组织竞赛

活动的基础上组织开展的。参赛者要首先参加基层的竞赛活动，

经过县级初评后，以县（市）区为单位上报作品（市直各中学单

独申报）。大赛组委会对基层上报作品进行审查，符合申报要求

的作品提交大赛评审委员会进行评审。并择优推荐参加河北省青

少年科技创新大赛作品评审展示活动。

— 3 —

3、具体竞赛办法参见《唐山市青少年科技创新大赛章程》

（唐科协发〔2013〕19 号）。

六、申报要求

1、各县（市）区教育主管部门要高度重视科技教育工作，

全面发动所属学校、学生积极参加科技创新大赛。

2、所有参赛项目须填写 2022 年唐山市青少年科技创新大赛

各类作品申报表（附件 2）。严格按照申报书的栏目逐项填写并

加盖公章，所在学校名称应与单位公章保持一致、学历、班级要

写全，姓名要准确。如：唐山市路北区第 XX 中学（小学）。字迹

要工整，发现申报书填写不符合要求的（缺少签字、盖章、照片

和所在学校模糊不清）一律不予受理；已经确认将不再做任何调

整修改。参赛作品有实物模型的，不提前报送，将在展评活动前

送至参展地点（另行通知）。

3、申报截止日期：请各县（市）区及市直各学校于 2022 年

10月 31日前将参赛项目材料和科幻画作品上报市科协青少年科

技教育中心，逾期不再接受申报。同时各单位将 2022 年唐山市

青少年科技创新大赛作品申报清单汇总表（附件 4）及活动组织

工作总结，以纸质和电子邮件方式同时上报。总结要突出组织规

模、培训情况、项目上报和项目水平等内容，否则不能参评优秀

组织单位。

4、所报参赛材料各单位应事先作好备份，科幻画作品留存

电子版，赛后将不再退还。

5、附件所有表格及相关信息请查阅《唐山科普在线》网站

— 4 —

首页右侧公告栏并下载填报。

网址： http://www.tskp.org.cn

6、第 37 届河北省青少年科技创新大赛通知目前尚未下发，

各单位前期组织工作以本通知为准，期间如有与省大赛通知要求

不符之处将及时通知。

电子邮箱：tsqsnkj@126.com

联系电话：唐山市科协 2830734 市教育局 2801099

联系地址：唐山市科协青少年科技中心（唐山市西山道 9 号

340 房间）

附件：

1．2022 年唐山市青少年科技创新大赛各类作品申报指南

2．2022 年唐山市青少年科技创新大赛各类作品申报书

3．2022 年唐山市青少年科技创新大赛竞赛项目科研诚信承

诺书及查新报告（参考示例）

4．2022 年唐山市青少年科技创新大赛各类作品申报清单汇

总表

唐山市科学技术协会 唐山市教育局

2022 年 7 月 1 日

唐山市科学技术协会办公室 2022 年 7 月 6 日印发